



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月3日

上場会社名 水道機工株式会社

上場取引所 東

コード番号 6403 URL <http://www.suiki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 真理

問合せ先責任者 (役職名) 管理部門経理部長 (氏名) 堀江 達也 TEL 03-3426-2136

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	8,094	△3.0	△141	ー	△90	ー	△142	ー
26年3月期第3四半期	8,341	△10.7	△424	ー	△379	ー	△320	ー

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 △10百万円 (ー%) 26年3月期第3四半期 △104百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	△6.62	ー
26年3月期第3四半期	△14.92	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	14,777	7,619	51.6	355.29
26年3月期	17,875	7,802	43.6	363.83

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 7,619百万円 26年3月期 7,802百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	ー	0.00	ー	7.00	7.00
27年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
27年3月期(予想)	ー	ー	ー	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,950	5.0	1,240	21.4	1,310	18.7	780	27.3	36.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有  
 新規 一社 （社名） 除外 1社 （社名）株式会社水機メンテナンスサービス  
 (注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期連結会計期間より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	21,479,844株	26年3月期	21,479,844株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	33,752株	26年3月期	33,701株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	21,446,105株	26年3月期3Q	21,447,895株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料P.2「（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税増税と諸物価上昇の中で緩やかに景気回復しつつある状況の下、当社グループとしては、平成25年度からスタートした新中期経営計画の着実な実行により、グループ丸となって更なる企業体質の強化と成長戦略の実行に努めています。

当第3四半期の連結業績については、受注高は、主力の上下水道事業における契約の減少により124億96百万円（前年同期比9.5%減少）と前年同期比で13億9百万円の減少となりました。

この減少の要因は、運転管理委託契約の更新時期集中に伴う契約増加の一方で、水処理プラント大口案件の契約減少並びに発注時期の遅れが主な減少要因となります。

売上高については、受注高の減少並びに工程進捗の状況変化などにより、80億94百万円（前年同期比3.0%減少）となりました。

損益の状況につきましては、前年同期に比べ採算の良い案件の工事進捗を背景に、売上総利益率が前年同期に比べ改善するものの、営業損失1億41百万円（前年同期は営業損失4億24百万円）、経常損失90百万円（前年同期は経常損失3億79百万円）、四半期純損失1億42百万円（前年同期は四半期純損失3億20百万円）となりました。

なお、当社グループの主力である水処理事業の特徴としては、売上計上が第4四半期連結会計期間に集中する傾向がある一方、販売費及び一般管理費等においては各四半期における変動が少ないことから、利益面については売上高と同様に第4四半期連結会計期間に偏重する傾向があります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前期末に比べて30億98百万円減少し、147億77百万円となっております。主な要因としては、前期末の売上債権を回収したことにより、受取手形及び売掛金が36億10百万円の減少となる一方、仕掛品が6億97百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前期末に比べて29億15百万円減少し、71億57百万円となっております。主な要因としては、仕入債務の支払いにより支払手形及び買掛金が25億13百万円、納税に伴い未払法人税等が4億49百万円、工事進捗に伴い受注損失引当金が3億12百万円、その他の流動負債で8億13百万円それぞれ減少となる一方、前受金11億39百万円が増加したことによるものです。

純資産につきましては、前期末に比べ1億83百万円減少し、76億19百万円となっております。主な要因としては、四半期純損失の計上や配当金の支払いにより、利益剰余金が3億14百万円が減少する一方で、有価証券評価差額金が1億2百万円、為替換算調整勘定が23百万円増加したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想（連結・個別）につきましては、平成26年5月7日付公表の予想から修正はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

前連結会計年度まで連結子会社であった株式会社水機メンテナンスサービスは、同じく連結子会社の株式会社水機テクノスを存続会社とする吸収合併により消滅しているため、第1四半期連結会計期間より、連結の範囲から除外しております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が22百万円増加し、利益剰余金が22百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響額はそれぞれ軽微であります。

#### 会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社グループは、有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却の方法について、従来、定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）は定額法）によっていましたが、第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

これは、当連結会計年度より開始する親会社東レ株式会社の中期経営計画及び当社中期経営計画に鑑み、設備投資計画を検討した結果、今後、概ね安定的かつ定期的に本社屋附属設備ならびに工場設備維持のための更新投資が推移する見通しであることから、その使用便益が平均的に原価・費用配分される定額法によることが、有形固定資産（リース資産を除く）の使用実態をより適切に反映した減価償却方法と判断しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,841	2,660
預け金	2,101	2,420
受取手形及び売掛金	6,698	3,087
商品及び製品	6	6
販売用不動産	35	32
仕掛品	134	831
原材料	307	343
その他	1,691	1,245
貸倒引当金	△59	△56
流動資産合計	13,756	10,573
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	943	896
機械装置及び運搬具(純額)	38	37
土地	858	858
その他(純額)	33	25
有形固定資産合計	1,873	1,817
無形固定資産	115	104
投資その他の資産		
投資有価証券	1,991	2,156
その他	139	125
投資その他の資産合計	2,130	2,281
固定資産合計	4,119	4,203
資産合計	17,875	14,777

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,942	2,429
未払法人税等	451	2
前受金	454	1,593
受注損失引当金	477	164
引当金	86	47
その他	1,692	879
流動負債合計	8,105	5,116
固定負債		
退職給付に係る負債	1,868	1,926
引当金	66	80
その他	32	34
固定負債合計	1,967	2,041
負債合計	10,073	7,157
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,947	1,947
資本剰余金	1,537	1,537
利益剰余金	4,212	3,897
自己株式	△8	△8
株主資本合計	7,688	7,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	118	220
為替換算調整勘定	192	215
退職給付に係る調整累計額	△197	△190
その他の包括利益累計額合計	113	245
純資産合計	7,802	7,619
負債純資産合計	17,875	14,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	8,341	8,094
売上原価	7,144	6,632
売上総利益	1,196	1,461
販売費及び一般管理費	1,620	1,603
営業損失(△)	△424	△141
営業外収益		
受取利息	9	17
受取配当金	9	10
負ののれん償却額	1	—
為替差益	23	25
その他	12	24
営業外収益合計	55	77
営業外費用		
支払保証料	7	13
持分法による投資損失	3	12
その他	0	0
営業外費用合計	11	26
経常損失(△)	△379	△90
特別利益		
関係会社出資金売却益	6	—
特別利益合計	6	—
特別損失		
固定資産除却損	0	21
特別損失合計	0	21
税金等調整前四半期純損失(△)	△373	△111
法人税、住民税及び事業税	33	27
法人税等調整額	△86	2
法人税等合計	△53	30
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△320	△142
四半期純損失(△)	△320	△142



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△320	△142
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	127	102
退職給付に係る調整額	-	6
持分法適用会社に対する持分相当額	87	23
その他の包括利益合計	215	131
四半期包括利益	△104	△10
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△104	△10
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。